1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0499,  SEXTA-FEIRA,  10 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 1 /3]

DECRETO Nº. 040, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO,  A  PEDIDO,  DE
COORDENADOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
RADIOLOGIA DO HOSPITAL  DR.  ADRIAN BERROSPI
TRINIDAD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a)  RICARDO SILVA DE SOUSA  do
cargo em comissão DIRETOR do DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, do Hospital
Dr.  Adrian Berrospi Trinidad, do Município de Presidente Dutra,  Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros para 04/02/2023, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 003, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DA  COMISSÃO  DE
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, no uso da competência que
lhe conferem a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto nos
artigos 132 e 145, da Lei Municipal 452/2010 (Regime Jurídico Estatutário dos
Servidores Públicos do Município de Presidente Dutra), RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MARIA RITA RODRIGUES, Professora, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, EVÂNGELA ARAÚJO MUNIZ, ocupante
do cargo de assessora executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, e a
servidora  JAMEDIA  ALVES  FERNANDES  DE  SOUSA,  professora  do  quadro
efetivo  de  pessoal  da  Secretaria  de  Educação,  para,  sob  a  presidência  da
primeira,  constituírem  a  COMISSÃO  DE  PROCESSO  ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, como membro substituto, a servidora  ALYNE NUNES MORAES
DE CASTRO SANTOS, servidora efetiva no cargo de enfermeira, na Secretaria
Municipal  de  Saúde,  que  tem  como  escopo,  à  apuração  de  eventuais
responsabilidades  administrativas,  em  virtude  da  comprovação  de
acumulação ilícita de cargos públicos constatada pelo TCE/MA e Ministério
Público do Estado do Maranhão no sistema Painel de Vínculos, bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos,  bem  como  outros  casos  que  podem  ocasionar  a  exoneração
(desídia, abandono de trabalho, faltas subsequentes etc.).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão, contados do dia da publicação desta portaria,
nos termos do § 6º., do art. 145 da Lei 452/2010, admitida a prorrogação por
mais 15 (quinze) dias, quando as circunstâncias assim exigirem.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

SUMÁRIO
                DECRETO: Páginas...............… 1/1

                PORTARIA: Páginas...............… 1/2
                EXTRATOS DE CONTRATO : Páginas...............… 2/3

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0499,  SEXTA-FEIRA,  10 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 2 /3]

GABINETE  DO PREFEITO DE PRESIDENTE DUTRA,  ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023

CONTRATO Nº 100201/2023.  PARTES:  Prefeitura Municipal  de  PRESIDENTE
DUTRA/MA, por meio do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica -
FUNDEB e a empresa  ADRIANA OLIVEIRA DE MORAIS GOMES - ME,  Avenida
Dom  Severino,  nº2767,  Sala  02,  CEP  nº  64052-535  Bairro  Jóquei  Clube,
Teresina - PI, CNPJ: 47.083.884/0001-59. OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de livro histórico e geográfico
para o ensino fundamental anos iniciais, anos finais e EJA, com conteúdo da
trajetória histórica, geográfica e cultural do município de Presidente Dutra –
MA, visando atender necessidades relativas ao exercício letivo de 2023, das
unidades  de  educação  do  município  de  Presidente  Dutra/MA.  DATA  DA
ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB;
02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT.  E DESEN. DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361
0015  ENSINO  REGULAR;  12  361  0015  2032  0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 2
FUNDEB;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  22  FUNDO DE  MANUT.  E  DESEN.  DA
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT.  E DESEN. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS; 12 366 0053 EDUCAÇÃO PARA TODOS; 12 366 0053 2024 0000
MANUTENÇÃO DO PROG.  EDUC.  JOVEM E  ADULTO EJA  30%;  3.3.90.30.00
MATERIAL  DE  CONSUMO.  BASE  LEGAL:  Lei  Federal  nº  8.666/93,  suas
alterações e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 980.320,00
(NOVECENTOS  E  OITENTA  MIL  TREZENTOS  E  VINTE  REAIS).  PRAZO  DE
VALIDADE DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2023. ASSINATURAS: Pelo
Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno,  Secretário  Municipal  de
Educação.  Pela  Contratada:  Adriana  Oliveira  de  Morais  Gomes  –
Representante legal.

Presidente Dutra – MA, 10 de fevereiro de 2023.

Publique-se.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO Nº  01021/2023-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de
outro lado a empresa DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA, inscrito
no CNPJ sob o Nº 09.675.112/0001-17, com endereço Av. Jose Olavo Sampaio
n  776  Centro,  Presidente  Dutra  -  MA,  CEP:  65.760-000  OBJETO  DO
CONTRATO:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  material  de
expediente  a  fim  de  atender  as  necessidades  das  secretaria  municipal  de
administração e finanças. DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE
DUTRA;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  03  SEC.  MUN.  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS;  02  03  00  SEC.  MUN.  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;  04
ADMINISTRÇÃO;  04  122  ADMINISTRAÇÃO  EM  GERAL;  04.122  0002
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  04  122  0002  2013  0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02
Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$
182.731,63  (Cento  e  oitenta  e  dois  mil,  setecentos  e  trinta  e  um  reais  e
sessenta  e  três  centavos).  PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até  31  de
dezembro  de 2023 a  contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Elias  Rodrigues  Lima  –  Assessor  Executivo  e  Ordenador  de
Despesas e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 01 de fevereiro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO Nº  01022/2022-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social de outro lado a
empresa DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA, inscrito no CNPJ sob
o  Nº  09.675.112/0001-17,  com  endereço  Av.  Jose  Olavo  Sampaio n  776
Centro,  Presidente  Dutra  -  MA,  CEP:  65.760-000  OBJETO  DO  CONTRATO:
Contratação de empresa para aquisição de material de expediente a fim de
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social. DATA DA
ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSIST.  SOCIAL;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  24  FUNDO

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0499,  SEXTA-FEIRA,  10 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 3 /3]

MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE;  08 243 0107 PROTEÇÃO SOCIAL  BÁSICA 08  243 0107
2108 0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS; 3.3.90.30.00 MATERIAL
DE  CONSUMO;  4  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSIST.  SOCIAL;  02  PODER
EXECUTIVO;  02  24  FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE; 08 243 0106 PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL;  08 243 0106 2092 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO DE REF. ESPE. DE ASSIST. SOCIAL CREAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO; 02 PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL; 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA
SOCIAL; 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA;  08  244  0107  2094  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO
CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  CRAS;  3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 83.935,15 (Oitenta
e três mil, novecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura
do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Izabela Mar Doval – Secretária
Municipal  de Assistência Social  e Pelo Contratado:  Gilvan Fernandes Rego,
Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 01 de fevereiro de 2023.
Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO  Nº  01023-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica  de  outro  lado  a  empresa  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  CAMPOS
LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 09.675.112/0001-17, com endereço Av. Jose
Olavo Sampaio n 776 Centro, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO
DO  CONTRATO:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  material  de
expediente  a fim de atender as  necessidades do  Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica. DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro
de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02
22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00
FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  FUNDEB;  12
EDUCAÇÃO; 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0015 ENSINO REGULAR;
12 361 0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB 30%;
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02
Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$
304.883,50  (Trezentos  e  quatro  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  três  reais  e
cinquenta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro

de 2023 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante:
Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação e Pelo
Contratado:  Gilvan  Fernandes  Rego,  Proprietário  da  empresa.  Presidente
Dutra – MA, 01 de fevereiro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO  Nº  01024-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde de outro lado a empresa
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA,  inscrito  no CNPJ  sob o Nº
09.675.112/0001-17, com endereço Av.  Jose Olavo Sampaio n  776 Centro,
Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa para aquisição de material  de expediente a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 01 de
fevereiro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO; 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE;  02  10  00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;  10  SAÚDE;  10  122
ADMINISTRAÇÃO EM GERAL; 10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122
0002  2039  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE
SAÚDE;  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO,  BASE  LEGAL:  Lei  Federal
10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR
TOTAL: R$ 88.845,65 (Oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e cinco centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de
dezembro  de 2023 a  contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de
Saúde e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 19 de abril de 2022. Publique-se.

	EXTRATO DO CONTRATO

		2023-02-10T20:31:53-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108